
                                                           R O M Â N I A 

JUDEŢUL BRAŞOV 

PRIMĂRIA  MUNICIPIULLUI  SĂCELE  

Str. Piaţa Libertăţii nr. 17, Săcele, cod 505600, Tel/fax: 40-268-276.164 / 273.091 

www.municipiulsacele.ro,    E-mail: primaria@municipiulsacele.ro 

    HOTĂRÂREA   Nr.  114                                                            Data: 24.03.2022 

 

HOTĂRÂRE A CONSILIULUI  LOCAL 

privind actualizarea datelor de carte funciara  pentru imobilul înscris în CF nr. 107054 Săcele, nr. top 

7010/3/3,  în suprafață de 1000 mp  și  pentru imobilul înscris în CF nr. 107055 Săcele, nr.top 

7010/3/4, în suprafață de 3004 mp    

 

     Consiliul Local al Municipiului Săcele, întrunit în ședință ordinară în data de 24.03.2022.  

         Analizând Referatul de aprobare nr. 90363/09.03.2022 al inițiatorului - Primar  ing. Popa Virgil, precum 

și necesitatea efectuării demersurilor de actualizare a datelor de carte funciară, sub aspectul înscrierii în mod 

corect a titularului dreptului de proprietate, respectiv Municipiul Săcele, asupra  imobilului înscris în CF nr. 

107054 Săcele și a imobilui înscris în CF nr. 107055 Săcele, cât și sub aspectul modificării suprafețelor 

imobilelor, așa cum reiese din documentația cadastrală de identificare imobil, realizată de către S.C Expert 

Infocad S.R.L., înregistrată la Primăria Municipiului Săcele sub nr. 90363/24.11.2021; 

  Având în vedere Raportul de specialitate nr. 18792/09.03.2022 al Serviciului Fond Funciar, Registrul 

Agricol, Cadastru   şi  Avizele Comisiilor de specialitate; 

        Văzând prevederile art. 888 din Codul Civil; Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  art. 41  alin. (5^2) 

din Legea nr. 7/1996 a Cadastrului și publicității imobiliare, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; Ordinului ANCPI nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în 

evidențele de cadastru și carte funciară;   

        În temeiul art. 87 alin. (5); art. 96 alin. (1); art. 106; art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c); art. 133 alin. (1); art. 

134  alin. (1) lit. a); art. 139 alin. (3) lit. g); art. 196 alin. (1) lit. a); art. 197 alin. (1); art. 243 alin. (1) lit. a); art. 

354 și art. 355  din O.U.G. nr. 572019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

      Art.1. Se aprobă actualizarea datelor de carte funciară, sub aspectul înscrierii în mod corect a titularului 

dreptului de proprietate, respectiv Municipiul Săcele, domeniul privat, asupra  imobilului înscris în CF nr. 

107054 Săcele, nr. top 7010/3/3,  în suprafață de 1000 mp, cu drept de folosință gratuită Biserica Ortodoxă 

Română Nașterea Sfântului Ioan Botezătorul Protopopiatul Ortodox Român  Săcele. 

 

     Art.2.  Se aprobă actualizarea datelor de carte funciară, sub aspectul înscrierii în mod corect a titularului 

dreptului de proprietate, respectiv Municipiul Săcele, domeniul privat, asupra imobilului înscris în CF 

nr.107055 Săcele, nr.top 7010/3/4, în suprafață de 3004 mp, cu drept de folosință gratuită Biserica Ortodoxă 

Română  Cernatu- Protopopiatul Ortodox Român  Săcele. 

 

       Art.3. Se însușește documentația topografică de actualizare date imobil, realizată de către S.C Expert  

Infocad și înregistrată la Primăria Municipiului Săcele sub nr. 90363/24.11.2021, în sensul modificării suprafeței 

de 1000 mp  la  1134 mp pentru imobilul înscris în CF nr. 107054 Săcele, nr. top 7010/3/3 și  suprafeței de 3004 

mp la 3078 mp,  pentru  imobilul înscris în CF nr. 107055 Săcele, nr.top 7010/3/4. 

 

 

 

http://www.municipiulsacele.ro/
mailto:primăria@municipiulsacele.ro


   

  Art.4  Prezenta hotărâre constituie titlu executoriu pentru O.C.P.I.  Brașov. 

 

       Art.5. Primarul Municipiului Săcele, prin aparatul de specialitate, răspunde de ducerea la îndeplinire a 

prezentei hotărâri. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ                                           CONTRASEMNAT PENTRU LEGALITATE 

         CONSILIER  LOCAL                              SECRETARUL  GENERAL AL MUNICIPIULUI  SĂCELE 

     PANITI IZABELLA                 C.J.   ZAMFIR GETA 

 

 

Redactat: Insp. Acăroaie Elena/6ex.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Hotărârea a fost adoptată: 19 voturi  pentru,  0  împotrivă,   0 abțineri  

Nr. consilierilor în funcţie: 19 

Nr. consilierilor prezenţi la şedinţă: 19  

 

 

 

Prezenta hotărâre s-a difuzat la: 

- 1 ex. Instituţia Prefectului Braşov 

- 1 ex. Dosar colecţie 

- 1 ex. Dosar şedinţă  

- 1 ex. D-l Primar 

-   2 ex. Serviciul Fond Funciar, Registrul Agricol, Cadastru   

 


